UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Thronus Dei Maria Deipara**

**Spinelli, Pietro Antonio**

**Coloniæ Agrippinæ, 1696**

S. Maria Angelorum in Thermis, num. 20.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46853](#)

in lib. de Stationibus statione 16. quin etiam foramen illud, ex quo oleum scaturit, polito lapide circum circa exornatum ad tanti prodigiū memoriam visitur. Nec illud silentio p̄stereundum, quoq; cum Popinarii, hoc est i, qui obsonia, coctasque carnes vendebant, hunc

**Læridius.** Tabernæ Meritoriae locum, teste Lampridio in Alexandro, agḡe ferrent, à S. Callisto, & Christianis occupari, sibiq; vendicare contenterunt; ab eodem Alexander Imperatore tamēsi Ethnico, sunt rejecti, Christiani q; locus ille adjudicatus ex rescripto, quo respondit melius esse, ut quomodocumq; illic Deus colatur, quam ut Popinarii deditur. Hæc uberioris

**Baronius.** us Baron, tom. 2, annal. ad an. 224.

Hanc Deiparæ Basilicam à S. Callisto dedicatam Gregor. III. circa annum salutis 735, teste Anastasio Bibliothecario penè è fundamentis dirutam novis fabricis cum testis construxit, ac totam depinxit, multisq; Sanctorum corporibus insignivit. Innocentius II. teste Onuphrio sub altari summo recondidit corpora SS. Pontificum Callisti, Cornelii, & Iulii Calepodii itē Presbyteri, & Quirini Episcopi, ac martyris ex cœmiterio Callisti, & Catacombis translata; & additis Indulgentiis, altare majus prope fontem olei excitatum solenni ritu consecravit. Adde S. Callistum, qui hanc Ecclesiam excitatuit, eam titulum Urbis Romæ, id est Paræciam instituisse, & ab eo titulum Callisti esse vocatum. Quin etiam inter titulos Cardinalium primo loco recenseri solitam, ceras quoq; stations ad id templum esse decretas, præterim feria quinta post Dominicam quartam Quadragesimæ, & die ipso Circumcisionis, idq; iure optimo, ut quo die sanctissimum Jesu nomen impositum est Christo, cui in Canticis c. 1. dicitur, *oleum effusum nomen tuum.* eodem ipso die statio ad illud templum instituatur, unde fons olei uberrimam Christi gratiam præsignificans largissimè effluxit.

**Gregorius IV. Pont.** Gregorius vero IV. qui sedit anno Domini 828 Monachos ibi constituit, cuius monasterii, quod B. Cornelio Papæ dedicavit, diu vestigia superfuere. Sacellum item in hac Basilica instar illius, quod in S. Maria Majore Christi Præsepio erat dicatum, magnifice extinxit, arque auro & argento exoravat. Ad lævam hujus Templi Sacellum extat Deiparæ Imagini, cui nomen est à Clementia, insignitum, quæ miraculis claruit; nam in magna cæli, atq; terræ siccitate cum populi supplicatione circumdata

pluvia copiam est elargita: ad hæc, cum magna inter eos, qui cis Tiberim, & illos, qui trans Tiberim degabant, discordia intercedet, precibus coram hac imagine ad Deiparam fusis, est sublata.

### S. MARIA ANGELORVM in Thermis.

**S. Maria Angelorum in Thermis Diocletianis in Quirinali.** Hoc templum spatii magnitudine, structæ immensitatem, & insigni forma ob amplissimæ, ac perfectæ crucis figuram in primis admirabile, ac præclarum, altissimi forniciis, & ingenti luminis claritate maximè iucundum, ac per amoenum, multorum millium martryum sudore, qui in hac ingenti mole construenda in servorum morem labore sunt coacti, sanctum, ac venerabile; memoria Deiparæ, & Angelorum, præsertim septem Principum Throno Dei altarium, quibus est dicatum, sanè inlytum, ac celebreshoc, inquit, Templum divino consilio peculiari quadam ratione extiit, atq; erectum videtur: cuius historiam in eo, quod de septem Principibus Angelorum conscripsimus opera ulterius ex.

Liber de apicata, in præfentia summatis perstringe. item Principis, & ut de ejusmodi Thermis, quod ad iem nostram facit, aliquid præmittamus. Erant ex galorum immensa sane mole, ac præcerebili amplitudine, ut Marcellinus l. 10. loquitur in modum provinciarum extructæ, quibus extundis se, pretripsos annos ad 40. Christianorum milia (quemadmodum Bartholomæus Marrianus l. 5. Topographia Urbis c. 20. & Andreas Fulvius in Thermis Diocletianis affirmant) veluti servi ascipti Thermarum operibus sunt mācipati. Cum enim ann. Christi 298. (is fuit 13. Diocletiani, quo Thermæ auctiore Eusebio in chron. ad fiduciari cœptæ sunt) eisdem Diocletiani, & Maximiani consilio omnes ubiq; posita legiones lustrarentur, qui in eisdem reperti sunt Christiani milites, exuti militia, ac vincit Romani perduci. Thermarum operi sunt ad dicti. Absolutis vero Thermis, quod eorum in gens esset numerus, ne quid in imperium molirentur, dueli extra portam trigeminam, nunc S. Pauli, tertio ab urbe lapide in convexo vallo, in loco, qui dicitur *Gutta jugiter manans* ad Aquas Salvias omnes die 9. Julii præclaro martyrio sunt coronati. Hi suete Sancti Zeno

Mariæ Angelorum in Thermis. Liber de apicata, in præfentia summatis perstringe. item Principis, & ut de ejusmodi Thermis, quod ad iem nostram facit, aliquid præmittamus. Erant ex galorum immensa sane mole, ac præcerebili amplitudine, ut Marcellinus l. 10. loquitur in modum provinciarum extructæ, quibus extundis se, pretripsos annos ad 40. Christianorum milia (quemadmodum Bartholomæus Marrianus l. 5. Topographia Urbis c. 20. & Andreas Fulvius in Thermis Diocletianis affirmant) veluti servi ascipti Thermarum operibus sunt mācipati. Cum enim ann. Christi 298. (is fuit 13. Diocletiani, quo Thermæ auctiore Eusebio in chron. ad fiduciari cœptæ sunt) eisdem Diocletiani, & Maximiani consilio omnes ubiq; posita legiones lustrarentur, qui in eisdem reperti sunt Christiani milites, exuti militia, ac vincit Romani perduci. Thermarum operi sunt ad dicti. Absolutis vero Thermis, quod eorum in gens esset numerus, ne quid in imperium molirentur, dueli extra portam trigeminam, nunc S. Pauli, tertio ab urbe lapide in convexo vallo, in loco, qui dicitur *Gutta jugiter manans* ad Aquas Salvias omnes die 9. Julii præclaro martyrio sunt coronati. Hi suete Sancti Zeno